令和５年９月２１日

関係各位

東京都高等学校新聞教材開発研究会会長

東京都ＮＩＥ推進協議会副会長

    石山 智典

（東京都立大田桜台高等学校長）

高校部会  NIE公開授業開催のご案内

 平素より、NIE活動について、ご理解、ご協力いただき誠にありがとうございます。

さて、下記の通り、NIEの公開授業を実施いたします。新渡戸文化高等学校の３年生「国語表現」の二

学期の授業をすべて公開していただけるという画期的な取り組みとなっています。先生方、関係者の皆

様のご参加をお待ち申し上げております。

記

１ 日  程  下記の中から日時を選ぶことができます。複数回選択することができます。

          ９月22日(金)

10月６日(金)、13日(金)、20日(金)、27日(金)

11月10日(金)、24日(金)

12月１日(金)、８日(金)

２ 時  間  ２限 午前９時30分～10時20分(終了後15分ほど授業者や生徒に質問が可能です。)

                ３限 午前10時40分～11時30分

 ３ 場  所  新渡戸文化中学校・高等学校 交通 東京メトロ丸ノ内線「東高円寺」徒歩7分

 ４ 授 業 者  同校国語科 高橋伸明 先生

 ５ 授業内容   高校３年生「国語表現」選択者

・毎週共通のテーマで在京６紙から生徒が自由に新聞記事を選び、問いと考えを

発表します。

         ＜想定されるテーマ＞

教育/福祉/政治・経済/情報・メディア/科学技術/医療・看護など

          ・質疑応答を通して考えを深めます。

・参観者の方も発表者(生徒)に直接質問することができます。

 ６ 参加方法  ⑴申込 下記のURLかQRコードから直接お申し込みください。

               https://forms.gle/oi7uV2eNpp3JKHu87

 ７ そ の 他  ・東京都ＮＩＥ推進協議会・東京都高等学校新聞教材開発研究会では、下記のとお

り研究授業・研究協議会を予定しています。別途ご案内する予定です。

①日 程 10月11日(水)午後１時～

②場 所 十文字学園高等学校

③授業者 同校公民科 浜彰史先生

以上

問合せ 東京都 NIE推進協議会

事務局長 本杉宏志

      E-mail：tokyo-nie@pressnet.or.jp

    東京都高等学校新聞教材開発研究会

事務局長 代田有紀(東京都立第一商業高等学校主任教諭)

 E-mail:Yuki_Shirota@education.metro.tokyo.jp

https://forms.gle/oi7uV2eNpp3JKHu87